Scipiadus,

A Scipiadas, cladem Libyæ parvoque potintem.
Fabricium? vel te sulco Serrane ferentem?
Quo fessum rapitis Fabij tu maximus ille es,
Vnus qui nobis cunctando restituis rem.

Magne Cato Centorium dicit, qui scriptis historias multa enim bella confecit. Nam Uticensim prætente Augusto, contra quem pater eius & dimicauit, & Anticatones scriptis laudare non poterat. Supra autem Mineræ tempa temerata per stuprum Cæsandræ dicit. *Coffe relinquat* Collus tribunus militum consulari potestate fuit. Hic regem Tuscorum Lartem Tolumnum à loco dictum, occidit: & secunda post Romulum opima spolia reuocavit. Erit autem nominatus hic Lar, huius Lartis. *Quo Gracchi genus?* Gracchos seditiones constat fusile, nobiles tamē generē. Nanque per Corneliam, nepotes Scipiones Africani fuerunt. Vnde Iuvenalis ad eam. *Tollit tuum precor Hannibalem.* Ergo Scipiones dicit per Gracchi genus. Duo autem fuerunt: maior Africanus, Æmilianus minor, qui obsidione Carthaginis ab Italia reuocauit Hannibalem. Scipiadas. Hi gemini fratres fuerunt: qui cum fortissime dimicarent in Hispania apud Carthaginem nouam, quæ Spartaria dicitur, insidiis interempti sunt. Cladem Libyæ. Scipiones. Fabricium. Paupertate gloriolum. Hic est qui repondit legatis Samnitum aurum libi offerentibus, Römanos non aurum habere velle, sed aurum habentibus imperare. Serrane ferentem. Attilius quidam senator fuit, qui cum agrum coleret, euocatus propter virtutem meruit dictaturam. Serranus autem, ierendo dictus est. *Quo fessum rapitis Fabij?* Cur me o Fabij, fessum ad vestram trahitis narrationem? Aut certe f. f. lumen tritem: vt, Tqj felius valle rctedit, scilicet propter eorum mortem. Nam trecenti sex fuerunt de una famina: qui coniurati cum ieruis & clientibus suis contra Veientes dimicarunt, & insidiis apud Clemetam fluvium interempti sunt. Vnus tantum superius Fabius Maximus, qui propter teneram adhuc pueritiam in ciuitate remanierat. Hic postea cum Hannibalis impetum ferre non posset, mora cum elusi, & ad Campaniam traxit. Vbi deliciis Carthaginensium virtus obtorpuit. Notandum est de secunda perlona dictum. Ille autem est de quo ait Ennius, *Vnus qui nobis cunctando restituis rem.* Sciens enim Virgilius quasi pro exemplo hunc verbum posuit.

86 Excedent alij spirantia mollius era,
D Credo equidem, viuos ducent de marmore vultus:
Orabunt caussas melius: cœlique meatus
Desribent radio, & surgentia sydera dicent.
Turegere imperio populos Romane memento,
(He tibi erunt artes) pacisque imponere morem:
Parcere subiectis, & debellare superbos.

E Excedent. Alij cuendendo efficient: & est rhetoricus locus. Spirantia. Animata. Horatius. *Et molles imitabili ære capillos. Viuos vultus.* Hoc est quod dixit spirantia. Et per æs, Corinthios indicat: per marmor, Paros: per actionem cauillarum, Atheniensis: per Astronomiam, Aegyptios & Chaldaeos. Pacis morem. Leges pacis.

87 Sic pater Anchises: atque hec mirantibus addit:
Aspice, ut insignis spolis Marcellus optimis
Ingreditur victorque viros supereminet onnes.
Hic rem Romanam magno turbante tumultu
Sistet eques: sternet Poenos, Hallumque rebellem:
Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino.

F Spolia Marcellus optimis. Hic Gallos & Poenos equestri certamine superauit. Viridomarum etiam Gallo in ducem suou propriâ interemis, & optimâ retulit ipolia, quæ dux detraherat duci: sicut Collus Larti Tolumno. Supereminet omnes. Virtutis icilicet genere. Rem Romanam. Statum reipublicæ. Turbante tumultu. Ideo tumultu, quia res in Italia aduentus Gallos geritur. Sistet. Confirmabit, Controborabit. Tertiaque arma patri. Capta hic terra, optimâ spolia suspendet patri, id est Ioui. Capta Quirino. Qualia & Quirinus ceperat, id est Romulus de Actone rege Cenimensi: & ea Ioui suspenderat,

postulumus; & quod est melius, secundum legem Numæ hunc locum accipere, qui præcepit prima opima spolia Ioui Phætætrio debere suspendi. quod iam Romulus fecerat. Secunda Marti, A quod Collus fecit. Tertia Quirino, quod fecit Marcellus. Quirinus autem est Mars, qui præfet paci; & intra ciuitatem colitur. Nam belli Mars extra ciuitatem templum habuit. Ergo aut suspendet patri, id est Ioui; aut suspendet patri Quirino. Varie de hoc loco tractant commentatores. Numæ legis immemores: cuius facit mentionem & Liuius.

- 88 *Atque hic Æneas (vha nanque ire videbat)*
Egregium forma iuuenem, & fulgentibus armis:
Sed frons leta parum, & dñe cœlolumina vultu)
Quis pater, ille virum qui sic comitatur euntem?
Filius: ane aliquis magna de stirpe nepotum?
Quis strepitum circa comitum? quanum instar in ipso est?
Sed nox arra capte tristis circumvolat umbra.

Egregium forma iuuenem, & fulgentibus armis. Tria sunt secundum Carminium: pulchritudo, x-tas, virtus. Significat autem Marcellum filium Octauie tororis Augusti, quem sibi Augustus adoptauit. Hic decimo sexto anno incidit in valetudinem: & perire decimo octavo in Baiano cum adilitatem gereret. Huius mortem vchem inter ciuitates doluit, nam & affabalis fuit: & Augusti filius. Ad funeris huius honorem Augustus sexcentos lectos intrare ciuitatem iussit. hoc enim apud maiores gloriosum fuerat. Etiam dabatur pro qualitate fortunæ, nam Sylia sex milia habuit. Igitur cum ingenti pompa relatus, & in campo Martio est sepultus. Ergo modo in Augusti adulationem, quasi epitaphio ei dicit. Et constat hunc librum tanta pronuntiatione Augusto & Octauie esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium: nisi Virgilius finem esse dixisset, qui pro hoc ære grau donatus est, id est massis. Num sic, & Liuius argentum graue dicit, id est massas. *Sed frons leta parum.* Omen est mortis future. Ex contrario alibi, Incipe parue puer risu cognoscere matrem. Virum quis sic comitatur cunctum Marcellum, cui similis est *Quis strepitum.* Propter adilitatem. *Instar.* Similitudo: & est nomen, quod non recipit præpositionem, ad instar enim non dicimus, quod Probus declarat.

- 89 *Tum pater Anchises lachrymis ingressus obo; iis:*
O nate, ingentem luctum ne quare iuorum:
Ostendent terris hunc tantum fata: neque ultra
Esse sinent, nimium vobis Romana propago
Visa potens superi propria hac si dona suis sent.
Quantos ille virum magnam Manoris ad urbem,
Campu agit gemitus, vel quæ Tyberine videbis
Funera cum tumulum præter labore recentem,
Nec puer Iliaca quisquam de gente Latinos
In tantum spe tollet annos, nec Romula quondam:
Vlo se tantum tellus iactabit alumno.

Ostendent terris hunc tantum fata. Parum illucescerit: quia mox peribit. *Visa potens superi.* Cum indignatione dicit, Inuidit & gloriæ Romanæ, & vestrīs muneribus. Nam felicitas vestra sunt munera. *Propria.* Perpetua: vt, Propriamque dicabo. *Manoris campus.* In quo est sepultus. *Funera sum tremulum præter labore recentem.* Propter sexcentos lecculos. *Instantium spe tollet annos.* Eriger generis antiquitatem. Et rhetorice spem laudat in puerō: quia iacta non iuenerit. Eit autem Ciceronis in dialogo, *Fanni, causa difficultis laudare puerum.* Non enim res laudanda, sed spes est. *Nec Romula quondam.* Pro Romula: vt, *Quos Africa terra triumphis Diues alit.* *Quondam autem, potest & præteriti esse & futuri.*

- 90 *Heu pietas, heu prisca fides, iniunctaque bello*
Dextera: non illi quisquam se impune tulisset

Obuius

A Obuius armato, seu cum pedes iret in hostem,
Seu symmanus equi foderet calcaribus armos.
Heu miserande puer, si qua fata aspera rumpas,
Tu Marcellus eris, manibus date lilia plenis,
Purpureos spargam flores, animamque nepotis
His saltem accumulem donis, & fungar inani
Munere, sic tota passim regione vagantur
Aeris in campis lati, atque omnia lustrant.

B Foderet calcaribus armos. Species pro genere. Equi armos pro equo posuit. Non enim possunt armi calcaribus fodi. *Fata aspera rumpas.* Posse aliqua ratione fata dirumpi, per transitum docet. *Tu Marcellus eris.* Talis qualis fuit Marcellus. *Purpureos flores.* Ut sepe diximus, propter sanguinis similitudinem: quia aut anima, aut animæ est sedes, *Nepotis.* Posteri. Non enim re vera nepos fuit, *In avi munere.* Secundum Epicu: eos, non profuturo. *Sic ita nolentes.* *Aeris in campis.* Collisionem fecit. Locutus est autem secundum eos qui putant Elysium lunarem esse circumatum.

91 C Que postquam Anchises natum per singula duxit,

Incenduque animum fame venientis amore:
Ex in bella viro memorat, que deinde gerenda:
Laurentesque docet populos, urbemque Latini:
Et quo quenque modo fugiatque feratque laborem.
Sunt geminae somni portæ: quarum altera feritur
Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris:
Altera candardi perfecta nitens elephato:
Sed falsa ad cœlum mittunt, insomnia manus.
His ubi tum natum Anchises unaque Sibillam—
Prosegitur dictis, portaque emittit eburna:
Ille viam fecit, ad naues, sociosque reuicit.
Tum se ad Caieta reloferi littore portum—
Anchora de prora iacit, slant, littore puppes.

E Incenditque animum Nam supra ait. Et dubitamus adhuc virtutem extendere factis? Ex in. Deinde. Confer autem in compendium narrationis prolixitatem. Sic Terentius propter longum actum ait, *Intus depondebitur, intus transfigetur si quid est quod restat.* Sunt geminae somni portæ. Pro somniorum. Est autem in hoc loco Homerum tecutus. Hoc tantum differt, quod ille per utramque portam somnia exire dicit: hic umbras veras per quas somnia indicat vera, & poetice apertus est sensus. Vult autem intelligi falsa esse omnia quæ dixit. Physiologia vero hoc habet. Per portam corneam oculi significantur, qui & cornæ sunt coloris, & duriores cæteris membris. nam frigus non sentiunt: sicut etiam Cicero dicit in libris de natura deorum. Per eburneam vero portam os significatur à dentibus. Et scimus quia quæ loquimur falsa esse possunt: ea vero quæ videmus, sine dubio vera sunt. Idec Aeneas per eburneam emititur portam. Est & alter sensus. Somnum nouimus cum cornu pingi: & qui de somnis scriperunt, dicunt ea quæ secundum fortunam & personæ possibilitatem videntur: habere effectum: & hæc vicina sunt cornu. Unde cornea vera singitur porta. Ea vero quæ supra fortunam sunt: & habent nimium ornatum, vnaque iactantiam, dicunt falsa esse. Unde eburnea, quasi ornatio portæ singitur falsa. *Falsa insomnia.* Id est somnia. Scit. Tenet. Unde sectas dicimus ab eo quod propositum non tenent. *Ad Caieta portum.* A persona poeta, Prolepsis. Nam Caieta nondum dicebatur.